
Delibera di Giunta Unione n. 23
Pagina | 1 

Nr. 23 Reg. deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
GIUNTA UNIONE BASSA REGGIANA

Oggetto: APPROVAZIONE CONTRATTO DI SERVIZIO CON AZIENDA 
SERVIZI BASSA REGGIANA PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.1.1 
DENOMINATO SOSTEGNO ALLE CAPACITA’ GENITORIALI E 
PREVENZIONE DELLA VULNERABILITA’ DELLE FAMIGLIE E DEI 
BAMBINI - (PNRR M5 C2 INV 1.1.1 CUP F64H22000370006)

L'anno duemilaventitre, questo giorno ventidue del mese di Febbraio alle ore 14:40 
presso la Sala Giunta del Comune di Guastalla, su invito del Presidente, essendosi 
convocati i sindaci/assessori componenti la Giunta dell’Unione mediante avvisi fatti 
pervenire tramite posta elettronica. Fatto l’appello nominale della Presidente risultano i 
Sigg.:
Nominativo Funzione Presente/Assente

VERONA CAMILLA Presidente Presente

SOTTILI ELISABETTA Sindaco/Assessore Presente

BERGAMINI RENZO Sindaco/Assessore Assente

FERRARONI CRISTINA Sindaco/Assessore Assente

BENASSI MATTEO Sindaco/Assessore Presente

ANGELI ROBERTO Sindaco/Assessore Presente

CARLETTI ELENA Sindaco/Assessore Assente

BENASSI ELENA Sindaco/Assessore Presente

Totale Presenti: 5

Totale Assenti: 3

La seduta è presieduta dal Presidente  Camilla Verona.

Assiste alla seduta il Direttore Operativo  Elena Gamberini .

Il Presidente, constatata la legalità dell' adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta dell’Unione Bassa Reggiana a deliberare sugli argomenti di cui in oggetto.



Delibera di Giunta Unione n. 23
Pagina | 1 

23

APPROVAZIONE CONTRATTO DI SERVIZIO CON AZIENDA SERVIZI BASSA 

REGGIANA PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 

2 INVESTIMENTO 1.1.1 DENOMINATO SOSTEGNO ALLE CAPACITA’ GENITORIALI 

E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITA’ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI - 

(PNRR M5 C2 INV 1.1.1 CUP F64H22000370006)

LA GIUNTA DELL’UNIONE BASSA REGGIANA

PREMESSO che con Atto Rep. N° 4281 in data 18.12.2008 a rogito dott. Lorenzo Onorati, 
Segretario Generale del Comune di Guastalla, è stata costituita l’Unione dei Comuni 
“Bassa Reggiana” tra i comuni di Boretto, Brescello, Gualtieri, Guastalla, Luzzara, 
Novellara, Poviglio e Reggiolo;

PREMESSO che ai sensi dell’art. 2 comma 2 dello Statuto vigente è compito dell’Unione 
promuovere l’integrazione dell’azione amministrativa fra i Comuni che la costituiscono, da 
realizzarsi mediante la progressiva unificazione delle funzioni e dei servizi comunali;

PREMESSO che all’art. 6 comma 1 dello Statuto vigente, approvato dai consigli comunali 
degli 8 Comuni aderenti, si prevede che: “I Comuni aderenti possono conferire all’Unione 
l’esercizio di ogni funzione amministrativa propria o ad essi delegata, nonché la gestione, 
diretta o indiretta, di servizi pubblici locali e attività istituzionali in genere”;

RICHIAMATA la Delibera n. 16 del 18.03.2009 del Consiglio dell’Unione Bassa Reggiana 
per il conferimento all’Unione dei Comuni della Bassa Reggiana delle funzioni relative al 
SERVIZIO SOCIALE INTEGRATO ZONALE con decorrenza 01 aprile 2009;

RICHIAMATA ALTRESÌ la Delibera n. 38 del 23.12.2010 del Consiglio dell’Unione Bassa 
Reggiana avente ad oggetto <<Conferimento all’unione dei servizi scolastici e 
costituzione azienda speciale. Approvazione dello schema di convenzione tra l’Unione e i 
Comuni e dello Statuto aziendale.>>

RICHIAMATA INOLTRE la convenzione repertorio n° 16 del 15 febbraio 2011 avente ad 
oggetto “Approvazione convenzione tra i comuni di Boretto, Brescello, Gualtieri, 
Guastalla, Luzzara, Novellara, Poviglio e Reggiolo per il conferimento all’Unione dei 
comuni della Bassa Reggiana dei SERVIZI EDUCATIVI”;

VISTO l’art.113 bis e art.114 del D.Lgs 267/2000 che disciplinano l’azienda speciale quale 
modalità organizzativa per la gestione dei servizi pubblici locali privi di rilevanza 
economica mediante affidamento diretto;

DATO ATTO che lo Statuto dell’Azienda Servizi Bassa Reggiana prevede tra le funzioni 
istituzionali ex art. 5 la possibilità di gestire, tra gli altri:

 al punto c) ricerca, documentazione, valutazione e promozione in ambito 
educativo, socio-assistenziale e formativo;

 al punto d) attività di coordinamento pedagogico, di consulenza psicologica, di 
progettazione educativa e sociale;

 al punto f) servizi e attività per la rimozione degli ostacoli posti dalla disabilità e 
dal disagio alla piena partecipazione alle attività educative e del tempo libero;



Delibera di Giunta Unione n. 23
Pagina | 2 

 al punto h) servizi socio-assistenziali rivolti ad ogni fascia di popolazione ed età, 
anche di natura residenziale e semiresidenziale, comprese le relazioni con 
istituzioni e enti pubblici e privati;

 al punto i) prestazioni socio-sanitarie , di assistenza pubblica e di assistenza 
sociale;

 al punto j) servizi di mediazione famigliare;

 al punto k) servizi di mediazione sociale;

RICHIAMATA:

- la Delibera di Giunta n. 162 del 21/12/2022 ad oggetto: “ACCORDO DI PROGRAMMA 
RELATIVO ALLA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FUNZIONI SOCIALI, SOCIO-
SANITARIE E SOCIO-EDUCATIVE TRA L'AZIENDA SANITARIA DI REGGIO EMILIA 
DISTRETTO DI GUASTALLA E L'UNIONE BASSA REGGIANA CON SEDE A GUASTALLA 
ANNO 2023”;

-  la delibera di Giunta Unione n. 158 avente per oggetto AFFIDAMENTO ALL'AZIENDA 
SPECIALE SERVIZI BASSA REGGIANA DELL'AREA PREVENZIONE DEL DISAGIO E TUTELA 
DEI MINORI ANNI 2023-2024 approvata in data 14/12/2022

RICHIAMATO il testo unico degli Enti locali D.lgs 267/2000 nel quale si prevede: Art. 113-
bis Gestione dei servizi pubblici locali privi di rilevanza economica

1. Ferme restando le disposizioni previste per i singoli settori, i servizi pubblici locali privi 
di rilevanza economica sono gestiti mediante affidamento diretto a:

a) istituzioni;

b) aziende speciali, anche consortili;

c) societa' a capitale interamente pubblico a condizione che gli enti pubblici titolari 
del capitale sociale esercitino sulla societa' un controllo analogo a quello esercitato 
sui propri servizi e che la societa' realizzi la parte piu' importante della propria 
attivita' con l'ente o gli enti pubblici che la controllano.

Articolo 114 Aziende speciali ed istituzioni

1. L'azienda speciale è ente strumentale dell'ente locale dotato di personalità giuridica, di 
autonomia imprenditoriale e di proprio statuto, approvato dal consiglio comunale o 
provinciale. L'azienda speciale conforma la propria gestione ai principi contabili generali 
contenuti nell'allegato n. 1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni, ed ai principi del Codice civile.

./..

6. L'ente locale conferisce il capitale di dotazione; determina le finalita' e gli indirizzi; 
approva gli atti fondamentali; esercita la vigilanza; verifica i risultati della gestione; 
provvede alla copertura degli eventuali costi sociali.

./..

8. Ai fini di cui al comma 6 sono fondamentali i seguenti atti dell'azienda da 
sottoporre all’approvazione del consiglio comunale:

a) il piano-programma, comprendente un contratto di servizio che disciplini i rapporti 
tra ente locale ed azienda speciale;



Delibera di Giunta Unione n. 23
Pagina | 3 

b) il budget economico almeno triennale;

c) il bilancio di esercizio;

d) il piano degli indicatori di bilancio.

RICHIAMATO lo Statuto dell’Azienda Servizi Bassa Reggiana approvato con delibera di 
Consiglio dell’Unione n.38 del 23/12/2010 che prevede all’art.7 la competenza della 
Giunta dell’Unione nell’approvare i contratti di servizio tra Unione e azienda speciale;

RICHIAMATI i confronti svolti tra Unione ed ASBR - tra Giunta e CdA dell’azienda, 
direzioni e uffici amministrativi, ognuno per le parti di propria competenza – volti a 
definire la parte contabile e finanziaria del contratto di servizio;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Unione n. 107 del 14/09/2022 ad oggetto 
“AZIENDA SPECIALE SERVIZI BASSA REGGIANA ATTO DI INDIRIZZO AI FINI DELLA 
PREDISPOSIZIONE DEL PIANO PROGRAMMA, BUDGET ECONOMICO E CONTRATTI DI 
SERVIZIO 2023-2025”;

PRESO ATTO della positiva valutazione da parte della Giunta Unione dell’andamento del 
triennio 2020-2022 in termini di: a) sistema delle relazioni tra comuni-unione-azienda 
speciale servizi bassa reggiana-ausl-sistema scolastico; b) ricambio del personale e 
graduale messa a regime della dotazione organica;d) monitoraggio ed osservazione dei 
casi e delle prese in carico;

RICHIAMATO che l’Unione Bassa Reggiana è iscritta dal 08/07/2019 nell’elenco ANAC ex 
art. 192 D.Lgs. 50/2016 per gli affidamenti in-house in favore dell’Azienda Servizi Bassa 
Reggiana;

DATO ATTO che si è affidato in house ex art. 113-bis comma 1 lett. b) all’Azienda la 
realizzazione di servizi e progetti educativi e sociali di competenza dell’Unione stessa al 
fine di migliorare l’efficienza e la qualità degli stessi, dando al contempo continuità ai 
modelli organizzativi e gestionali implementati;

CONSIDERATO altresì che:

- l’Unione Bassa Reggiana ha partecipato congiuntamente all’Unione Pianura Reggiana 
all’Avviso pubblico per la presentazione della proposta d’Ambito territoriale finanziata con 
Fondi Europei nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 “ 
Inclusione e coesione”, Componente 2 “ Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore” Sottocomponente 1 “ Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, 
Investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istuzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.1.1 – Sostegno 
alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini ( in 
breve PNRR- M5C2 Inv 1.1.1)

-in data 13 gennaio 2023 è stata sottoscritto l’Accordo tra l’Unità di Missione per 
l’attuazione degli interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, la 
Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e 
l’Ambito Territoriale Distretto di Guastalla/Unione Bassa Reggiana nel quale vengono 
definiti gli obiettivi e costi del progetto – Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione 
della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini per un ammontare di € 211.500;

RITENUTO opportuno per le premesse sopra esposte affidare in house la gestione del 
progetto all’Azienda Servizi Bassa Reggiana (ASBR) in quanto strumento operativo 
dell’Unione per la gestione delle progettazioni a Sostegno alle capacità genitoriali e 
prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini ex progetto PIPPI di cui ASBR 
è già ente con competenze avanzate sul tema;



Delibera di Giunta Unione n. 23
Pagina | 4 

PRESO ATTO che la spesa derivante dal presente atto prevista a budget per complessivi € 
211.500 finanziata interamente da Fondi PNRR M5C2Int 1.1.1 trova stanziamento ai 
capitoli del bilancio 2023-2025, e ne verrà tenuta annotazione ai fini della predisposizione 
del bilancio per l’annualità 2026, relativi al conferimento della gestione del servizio 
all’Azienda Servizi Bassa Reggiana:

1^ annualità 2023 € 71.000,00

2^ annualità 2024 € 65.500,00

3^ annualità 2025 € 64.500,00

4^ annualità 2026 € 10.500,00

Totale € 211.500,00 (1+2+3+4 annualità) il saldo a rendicontazione in base alle effettive 
spese sostenute e documentate.

PRESO ATTO altresì che l’Unione Bassa Reggiana in qualità di Referente di Ambito 
Territoriale manterrà il ruolo di controllo, monitoraggio e rendicontazione all’Unità di 
Missione delle spese sostenute tramite le piattaforme in essere specifiche per la 
rendicontazione (REGIS);

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n.19 del 15/02/2023 ad oggetto 
“APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2023-
2025” nel quale sono confluiti il Piano Triennale del Fabbisogno 2023-2025, il Piano 
Performance 2023-2025 e il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza 2023-2025;

VISTI:

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

 il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali;

 il vigente Regolamento di contabilità;

 lo statuto dell’ente;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. così come modificato 
dall'art. 3, comma 1 del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012 allegati al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

CON VOTI unanimi e favorevoli, legalmente espressi,

DELIBERA

1. DI APPROVARE lo SCHEMA DI CONTRATTO DI SERVIZIO CON AZIENDA SERVIZI 
BASSA REGGIANA PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO PNRR MISSIONE 5 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.1.1 denominato SOSTEGNO ALLE CAPACITA’ 
GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITA’ DELLE FAMIGLIE E DEI 
BAMBINI - (PNRR M5 C2 INV 1.1.1 CUP F64H22000370006) allegato <<A>> parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Sociale Area prevenzione del 
disagio e tutela dei minori (ASBR) di attivare tutte le procedure di legge per 



Delibera di Giunta Unione n. 23
Pagina | 5 

l’attivazione del rapporto con l’Unione Pianura Reggiana in quanto ente associato 
nell’esercizio delle attività descritte dal progetto relativo alla M5C2 Inv.1.1.1

3. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Sociale Integrato Zonale di 
predisporre tutti gli adempimenti necessari ai fini della sottoscrizione del contratto 
di servizio;

1. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Sociale Integrato Zonale di 
predisporre le determinazioni di impegno di spesa derivanti dal contratto allegato 
nell’ambito degli stanziamenti di spesa previsti;

2. DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso;

3. DI DICHIARARE, ai sensi del vigente PTPCT, di avere verificato che lo scrivente 
Organo collegiale, il Responsabile che ha espresso il parere e l’istruttore della 
proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e s.m.i.;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di 
questa Unione, per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000;

5. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 - IV comma - del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000.



Delibera di Giunta Unione n. 23
Pagina | 6 

Letto, approvato e sottoscritto in firma digitale:

Il Presidente Il Direttore Operativo

 Camilla Verona  Elena Gamberini 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché 
successivamente trasferito in Storico Atti pubblicati.”


